
OFICIAL
M U N I C Í P I O  D E  N O V A  O D E S S A
DIaRIO´
Nº 1024 | Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 | Diário Oficial de Nova Odessa | http://www.novaodessa.sp.gov.br

PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL | EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Nova Odessa (Lei Municipal 3.163, de 07 de março de 2018) é uma publicação 

da Prefeitura de Nova Odessa.

Site: www.novaodessa.sp.gov.br

CONTEÚDO: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade das secretarias e órgãos públicos emissores. Qual-
quer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre 

como contatar o órgão emissor, ligue para 3476-8600.

DIRETORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL: Edição, diagramação e Publicação Eletrônica. 
E-mail: doficial@novaodessa.sp.gov.br

P R E F E I T U R A  D E  N O V A  O D E S S A

 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS
 

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
(PRORROGAÇÃO DE PRAZO, REAJUSTE E 
QUANTITATIVO) AO CONTRATO N. 143/2022

PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO (PRORROGAÇÃO DE PRAZO, 
REAJUSTE E QUANTITATIVO) AO CONTRATO N. 143/2022,Contratante: 
Município de Nova Odessa. Processo Administrativo: 14260/2021. Modalida-
de: Pregão Presencial 12/2022. Contratada: SOS VIGILÂNCIA PATRIMO-
NIAL SS LTDA. Assinatura: 16/05/2023. Crédito pelo qual correrá a despe-
sa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria 
econômica: dotação 209, 137 E 436, classificação funcional 12.361.0007.2.027, 
18.541.0006.2.024 E 04.122.0011.2.039, e natureza de despesa 3.3.90.39.00. Ob-
jeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de vigilante, 
controle, opração e fiscalização de portarias e edifícios com a efetiva cobertura dos 
postos designados, nos especificados na relação de postos e locais designados no 
Termo de Referência.

ROBSON FONTES PAULO
Secretário de Governo

JOSÉ JORGE TEIXEIRA
Secretário de Educação

ARYHANE MASSITA
Secretária Interina de Meio Ambiente, Parques, Jardins, Agricultura e Recursos Hídricos

 
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 31/2023. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Adminis-
trativo: 10701/2022. Modalidade: PREGÃO Presencial 15/2022.Contratada: 
Lazer Transportes Ltda Epp.  Assinatura: 28/03/2023. Crédito pelo qual correrá 
a despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da cate-
goria econômica: classificação funcional - 27.812.0009.2.035, 12.365.0007.2.049, 
12.361.0007.2.027, ; Categoria Econômica - 3.3.90.39.00 Valor Contratado: R$ 
864.007,70. Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços para o transporte de pessoas através de veículo tipo "ônibus, micro-ônibus e 
van", para a Secretaria de Esporres, Diretoria de Cultura e Turismo, Secretaria de 
Educação, Diretoria de Promoção Social e Secretária de Saúde

JOSÉ JORGE TEIXEIRA
Secretário de Educação

RENAN APARECIDO ALVES DOS REIS
Secretário de Esportes, Cultura e Turismo

RAFAEL BROCHI DE MATTOS
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Social

JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO
Secretária de Saúde

 

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO 
(PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO CONTRATO N. 

77/2022

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO (PRORROGAÇÃO DE PRAZO) AO 
CONTRATO N. 77/2022,Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Admi-
nistrativo: 5499/2022. Modalidade: Tomada de Preço 08/2022. Contratada: BRB 
CONSTRUTORA EIRELI. Assinatura: 22/05/2023. Crédito pelo qual correrá a 
despesa, com a indicação da classificação funcional programática e da categoria 
econômica: dotação 29, classificação funcional 15.452.0002.1.003, e natureza de des-
pesa 4.4.90.51.00. Objeto: Contratação de empresa especializada para execução de 
pavimentação asfáltica de trecho da rua João Thienne, com fornecimento de materiais 
e mão de obra, conforme Termo de Referência

MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO
Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano

 

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO (RETIFICAÇÃO 
DA MATRIZ PARA A FILIAL CONSTANTE 

DO PRIMEIRO TERMO DE INCORPORAÇÃO 
CONTRATUAL AO CONTRATO N. 111/2022)

SEGUNDO TERMO DE ADITAMENTO (RETIFICAÇÃO DA MATRIZ 
PARA A FILIAL CONSTANTE DO PRIMEIRO TERMO DE INCORPORA-
ÇÃO CONTRATUAL AO CONTRATO N. 111/2022),Contratante: Município de 
Nova Odessa. Processo Administrativo: 9611/2022. Modalidade: Tomada de Preço 
12/2022. Contratada: ORIZON MEIO AMBIENTE S.A. Assinatura: 18/05/2023. 
Objeto: Contratação de serviço especializado de recepção e destinação final dos resí-
duos sólidos e comerciais em aterro sanitário

MIRIAM CECÍLIA LARA NETTO
Secretária de Obras, Projetos e Planejamento Urbano

 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 46/2023. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Administra-
tivo: 2237/2023. Modalidade: Convite 13/2023.Contratada: VZA Informática 
Ltda.  Assinatura: 17/05/2023. Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indi-
cação da classificação funcional programática e da categoria econômica: Ficha: 
93, classificação funcional - 04.122.0004.1.010; Categoria Econômica - 4.4.90.52.00 
Valor Contratado: R$ 64.690,00. Objeto: Aquisição de computadores, notebooks e 
impressoras para provimento do Poupatempo Nova Odessa

RAFAEL BROCHI DE MATTOS
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Social

 

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato: 45/2023. Contratante: Município de Nova Odessa. Processo Adminis-
trativo: 2389/2023. Modalidade: Convite 11/2023.Contratada: FABIO LUIZ 
DE SOUZA ME.  Assinatura: 16/05/2023. Crédito pelo qual correrá a despesa, 
com a indicação da classificação funcional programática e da categoria econô-
mica: Ficha: 93, classificação funcional - 04.122.0004.1.010; Categoria Econômica 



Nova Odessa, Quarta-feira, 24 de Maio de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 2

SERVIÇOS DE PRÓTESES DENTÁRIAS, INCLUINDO O CONSERTO DE 
PRÓTESES, PARA O SETOR DE ODONTOLOGIA.O edital estará disponível para 
download no site da Bolsa Brasileira de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br e no 
site da prefeitura no seguinte link de acesso: https://transparencia.smarapd.novaodessa.
sp.gov.br:3001/?cod=11.
 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 25/05/2023 às 14h:00min.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/06/2023, às 13h30min.

 PREVISÃO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/06/2023, às 14h30min.

Nova Odessa, 24 de maio de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 30/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a ABERTURA do edital de Pregão 
Eletrônico nº. 30/PE/2023, através da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.bbmnetli-
citacoes.com.br, acesso ao sistema licitação pública e tem por objeto a AQUISIÇÃO 
DE CARDIOVERSOR E CARDIOTOCÓGRAFO PARA O HOSPITAL MUNI-
CIPAL DE NOVA ODESSA.O edital estará disponível para download no site da Bolsa 
Brasileira de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br e no site da prefeitura no seguin-
te link de acesso: https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11.
 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 25/05/2023 às 14h:00min.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 13/06/2023, às 13h30min.

 PREVISÃO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 13/06/2023, às 14h30min.

Nova Odessa, 24 de maio de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
 

PORTARIA NO 268/2023
Concede licença não remunerada ao servidor público municipal efetivo, nos 

termos da Lei Municipal nº 3.370/2021
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;

CONSIDERANDO o contido nos autos do PMNO nº 3849/2023;

RESOLVE:

Art. 1oConceder, no dia 10 de maio de 2023, licença não remunerada à servidora 
HELOISA MACIEL SERRA, matrícula funcional 7143, do emprego de MÉDICO 
CLÍNICO GERAL SOCORRISTA,para tratar de assuntos particulares, a contar de 
10 de maio de 2023 até 09 de maio de 2024.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos retroa-
tivos a 10 de maio de 2023.

Nova Odessa, 19 de maio de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

PUBLICAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO

Considerando os elementos constantes no PMNO nº 3951/2023, CLÁUDIO JOSÉ 
SCHOODER, Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR, o pedido de PAULO RO-
BERTO DA SILVA, matrícula 913, que entrará em descanso por 45 (quarenta e cinco) 
dias em 01 de junho de 2023 a 15 de julho de 2023, e receberá 45 (quarenta e cinco) dias 
em pecúnia, obedecendo ao que dispõe a Legislação em vigor.

Nova Odessa, 24 de maio de 2023
 

PORTARIA NO 270/2023
Concede licença não remunerada ao servidor público municipal efetivo, nos 

termos da Lei Municipal nº 3.370/2021
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, 
através do art. 78, inciso II;

CONSIDERANDO o contido nos autos do PMNO nº 5166/2023;

RESOLVE:
Art. 1oConceder, no dia 01 de junho de 2023, licença não remunerada ao servidor SA-
MUEL BENTO DA SILVA, matrícula funcional 5293, do emprego de PROFESSOR 
DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - PEB II,para tratar de assuntos particulares, a contar de 
01 de junho de 2023 até 01 de junho de 2024.

Art. 2oEsta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Odessa, 24 de maio de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

SECRETARIA DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO
 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
aos Partidos Políticos, Sindicatos de Trabalhadores, Entidades Empresa-

riais, com sede no Município e a População, de maneira geral.
 A Prefeitura Municipal de Nova Odessa NOTIFICA os Partidos Políticos, Sindicatos 

- 4.4.90.52.00 Valor Contratado: R$ 158.008,50. Objeto: Aquisição de AR CONDI-
CIONADO PARA ATENDIMENTO DA INSTALAÇÃO DO Poupatempo de Nova 
Odessa.

RAFAEL BROCHI DE MATTOS
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Social

 

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO 
(PRORROGAÇÃO DE PRAZO E REAJUSTE) AO 

CONTRATO N. 30/2020

TERCEIRO TERMO DE ADITAMENTO (PRORROGAÇÃO DE PRAZO E 
REAJUSTE) AO CONTRATO N. 30/2020,Contratante: Município de Nova Odes-
sa. Processo Administrativo: 1526/2020. Modalidade: Pregão Eletrônico 04/2020. 
Contratada: Mapfre Seguros Gerais S.A. Assinatura: 16/05/2023. Crédito pelo 
qual correrá a despesa, com a indicação da classificação funcional programática 
e da categoria econômica: dotação 27, classificação funcional 15.452.0002.2.008, e 
natureza de despesa 3.3.90.39.00. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para presta-
ção de serviços de seguros dos veículos decorrente de prejuízos causados nos casos de 
colisão: abalroamento, capotagem, queda de precipícios, e de pontes, queda acidental, 
sobre o veículo, de qualquer objeto ou substância que dele não faça parte integrante e 
não esteja nele fixado, granizo, furacão, terremoto, submersão total ou parcial, socorro 
ou salvamento em situação decorrente de um dos riscos cobertos.

ROBSON FONTES PAULO
Secretário de Governo

 

OITAVO TERMO DE ADITAMENTO (PRORROGAÇÃO 
DE PRAZO E REAJUSTE) AO CONTRATO DE 

LOCAÇÃO  N. 30/2015

OITAVO TERMO DE ADITAMENTO (PRORROGAÇÃO DE PRAZO E RE-
AJUSTE) AO CONTRATO DE LOCAÇÃO N. 30/2015,Contratante: Município 
de Nova Odessa. Processo Administrativo: 2205/2015. Modalidade: Dispensa de 
Licitação Artigo 24, Inciso X, da Lei nº 8.666/93. Contratada: Imobiliária Jeanete 
Ltda. Assinatura: 31/03/2023. Crédito pelo qual correrá a despesa, com a indi-
cação da classificação funcional programática e da categoria econômica: dotação 
94, classificação funcional 04.122.0004.2.018, e natureza de despesa 3.3.90.39.00. 
Objeto: Locação de imóvel para instalação do Cartório Eleitoral Rua Aristides Basso-
ra esquina com a Rua Waldemar Ignowiski

VILSON RIBEIRO DO AMARAL
Secretário de Administração

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL N° 01/2023

Em vista do teor constante do Pregão Presencial n° 01/2023,oriundo do Processo 
Administrativo n° 17322/2022, critério de julgamento menor preço global, cujo objeto 
consiste no Sistema de Registro de Preços (SRP) visando futuras e eventuais aquisi-
ções de produtos de limpeza (detergente e secante) utilizados nas lavadoras de pratos 
das escolas da rede pública municipal de ensino, nos termos do edital e anexos,e levan-
do em consideração o parecer jurídico da Procuradoria Jurídica juntado às fls. 70/84 
dos autos aprovando a minuta de edital, e a adjudicação do objeto pela Pregoeira do 
certame conforme Termo de Adjudicação juntado aos autos, datado de 23/05/2023, em 
favor da licitante vencedora detentora da proposta mais vantajosa SYM COMÉRCIO 
DE DESCARTÁVEIS - EIRELI, inscrita no CNPJ n° 15.674.262/0001-09,pelo va-
lor unitário de R$ 160,00 o galão de detergente alcalino concentrado, e R$ 240,00 o 
galão de secante abrilhantador concentrado, nos termos do edital e anexos, e na minha 
qualidade de autoridade superior Titular da Pasta Requisitante deste certame licitató-
rio, e após aprovação da amostra, HOMOLOGO esta licitação com fundamento nas 
disposições constantes da Lei Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666/1993e 
Decreto Municipal n° 2.635/2010.Publique-se.

Nova odessa, 23 de maio de 2023
JOSÉ JORGE TEIXEIRA

Secretário de Educação
 

AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 28/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a ABERTURA do edital de Pre-
gão Eletrônico nº. 28/PE/2023, através da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.
bbmnetlicitacoes.com.br, acesso ao sistema licitação pública e tem por objeto o RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
CURATIVOS PARA DISPENSAÇÃO AOS PACIENTES DA REDE MUNICI-
PAL DE SAÚDE.O edital estará disponível para download no site da Bolsa Brasileira 
de Mercadorias, https://novobbmnet.com.br e no site da prefeitura no seguinte link de 
acesso: https://transparencia.smarapd.novaodessa.sp.gov.br:3001/?cod=11.
 RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS A PARTIR DO DIA: 25/05/2023 às 14h:00min.

 ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/06/2023, às 13h30min.

 PREVISÃO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/06/2023, às 14h30min.

Nova Odessa, 24 de maio de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

AVISO DE ABERTURA DE EDITAL DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO 29/2023

O MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, torna público a ABERTURA do edital de Pre-
gão Eletrônico nº. 29/PE/2023, através da Bolsa Brasileira de Mercadorias, www.
bbmnetlicitacoes.com.br, acesso ao sistema licitação pública e tem por objeto o RE-
GISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS EXECUÇÕES DE 



Nova Odessa, Quarta-feira, 24 de Maio de 2023 Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 3

de Trabalhadores, Entidades Empresariais, com sede no Município, e a População, de 
maneira geral, a liberação de recursos financeiros de órgãos e entidades da administração 
federal direta e as autarquias, fundações públicas, empresas públicas e sociedades de 
economia mista federais, abaixo relacionado (s):

 Ficam NOTIFICADOS,ainda, que se encontram na sede da Prefeitura Municipal de 
Nova Odessa os documentos contábeis acima mencionados, para consulta, assim como, 
através do sítio www.novaodessa.sp.gov.br, todas as contas públicas municipais.

Nova Odessa, 23 de maio de 2023
SETOR DE TESOURARIA

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
 

RESOLUÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Nº 04/2023, DE 23 DE MAIO DE 2023.

" Dispõe sobre a transformação em escola de Período Integral e dá outras 
providências.

O Secretário Municipal de Educação, José Jorge Teixeira, no uso das suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de Nova Odessa e,
  CONSIDERANDO, os princípios da educação pública previstos na Constituição Fe-
deral;
  CONSIDERANDO, a obrigatoriedade de atender o Plano Nacional e Municipal de 
Educação;
  CONSIDERANDO, a necessidade de disciplinar e orientar os gestores das escolas 
quanto ao registro correto dos históricos escolares e demais documentos dos alunos ma-
triculados nesta escola,  resolve:
  Artigo 1º - A EMEFEI prefeito Simão Welsh, a partir do ano 2023, passa funcionar 
em período integral, atendendo seus alunos entre 7h00 e 15h40minutos de segunda a 
sexta-feira.
  Artigo 2º - Ficam aprovados o calendário escolar e o quadro curricular para 2023, 
apresentado pelo Diretor da Unidade Escolar, previamente submetido ao Conselho de 
Escola.
  Artigo 3º - Os casos omissos serão tratados pelo Secretário de Educação, que poderá 
consultar o Conselho Municipal de Educação.
  Artigo 4º - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação, ficando revogadas 
as disposições em contrário.

JOSÉ JORGE TEIXEIRA
Secretário de Educação

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E MESTRES ESCOLA 

MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E EDUCAÇÃO 
INFANTIL (EMEFEI) “VEREADOR OSVALDO LUIZ DA 

SILVA”EDITAL DE CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Convocamos, nos termos do Artigo 42 do Estatuto Social da Associação de Pais e Mes-
tres da EMEFEI Vereador Osvaldo Luiz da Silva em vigor, os Membros e Associados 
para participarem da Assembleia Geral, que se realizará no dia 30/05/2023, às 17h30 
em primeira convocação e às 18h00 em segunda convocação no Pátio da EMEFEI 
Vereador Osvaldo Luiz da Silva, em Nova Odessa, na Rua Vitório Fadel, Nº 465, Jardim 
Marajoara.
  Nessa Assembleia Geral será tratado o seguinte assunto:  

Eleição dos Membros para mandato 2023/2025;  

Substituição do Presidente do Conselho Deliberativo da APM, em função  de remo-
ção do emprego público para outra unidade da Rede Municipal

Prioridades para aplicação dos recursos REDDE e PDDE FEDERAL;

Eleição Conselho de Escola 2023;
Nova odessa, 22 de maio de 2023

MAURO ALEXANDRE CHAGAS PINTO
Diretor de Escola

 

SECRETARIA DE SAÚDE
 

ATOS DA VISA

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA, através da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde Serviço Municipal de Vigilância Sanitária, comunica os despachos:

1-LICENÇAS DEFERIDAS
 Processo:120/23      Protocolo:120/23
Razão Social: Alfalagos Ltda
 Processo: 271/19     Protocolo:271/19
Razão Social: CCS Pizzaria Ltda ME
 Processo: 53/22       Protocolo: 164/22
Razão Social: Dan Italy Ltda
 Processo: 65/2020Protocolo: 76/23
Razão Social: Elaine Andrade & Cia Ltda
 Processo: 179/22     Protocolo: 179/22
Razão Social: Dan Sama Japanese Ltda
 Processo: 297/13     Protocolo: 158/22
Razão Social: Nova Plast Indústria e Comércio Ltda
2-LTA DEFERIDO
  Processo: 54/23
Razão Social: Nova Plast Indústria e Comércio Ltda

Nova Odessa, 24 de maio de 2023
DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE

 

ERRATA

Onde se lê: "no dia 29 de maio de 2023". Leia-se: "31 de maio de 2023".
  Onde se lê: "Rua Pedro Bassora, 77". Leia-se: "Avenida João Pessoa, 1.599".

Nova Odessa, 23 de maio de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde
 

EDITAL

A Secretária de Saúde Municipal de Nova Odessa/SP, no uso de suas atribuições 
legais, RESOLVE:

  TORNAR PÚBLICO que no dia 31 de maio de 2023 às 9 horas, será realizada 
Audiência Pública do Setor de Saúde do município de Nova Odessa para apreciação 
de assuntos pertinentes à Saúde, referente ao primeiro quadrimestre de 2023. A Au-
diência será realizada no plenário da Câmara Municipal de Nova Odessa, situada à 
Avenida João Pessoa, n° 1.599, aberta à população em geral.
  Para que ninguém alegue ignorância, o presente edital será publicado no DO do 
Município, nas redes sociais oficiais e afixado em local público.

Nova Odessa, 23 de maio de 2023
JAQUELINE GENY DA ROCHA SERRANO

Secretária de Saúde

 

DIRETORIA DE GESTÃO SOCIAL E CIDADANIA
 

EDITAL Nº 05/2023  RESULTADOS DAS INSCRIÇÕES 
DEFERIDAS PARA ELEIÇÕES DE CONSELHEIROS 

TUTELARES GESTÃO 2024/2028

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Nova Odessa/
SP, no uso de suas atribuições, fundamentado na Lei Federal n° 8.069/90 e na Lei 
Municipal nº. 1.258, de 09 de julho 1991 e alterada pela lei nº 40, de 30 de maio de 
2022, faz publicar esse Edital da Relação Final de Candidaturas, para a realização do 
processo eleitoral da escolha de Conselheiros Tutelares de Nova Odessa/SP, para o 
quadriênio 2024/2028.

RELAÇÃO FINAL DE CANDIDATOS

ADRIANA CRISTINA BUENO SIMPLÍCIO
ANTONIO CARLOS FURIAN
BRUNA BATISTA LISBÔA
EDILENE LOBÃO GOUVEIA
ELISABETE MAZUCHI WELSK BORGES DE CARVALHO
ELIZABETH DIAS DE OLIVEIRA BARILON
FÁBIO FREIRES
FILOMENA CRISTINA GALHARDO DA SILVA
JACILEIDE REJANE DE OLIVEIRA
JOICELAINE LEME GIMENEZ
MARIA CRISTINA MAGALHÃES TAVARES
MARIA DOS SANTOS SANTANA
MARISA DO CARMO AMANCIO DE OLIVEIRA
MARLI DAS GRAÇAS LIMA ROCHA
PATRÍCIA CRISTINA PEREIRA



Nova Odessa, Quarta-feira, 24 de Maio de 2023Diário Oficial do Município de Nova Odessa

O Município de Nova Odessa dá garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site 
www.novaodessa.sp.gov.br no link Diário Oficial.

Página 4

ERRATA - PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA ODESSA Nº 1023 | SEGUNDA-

FEIRA, 22 DE MAIO DE 2023.

ONDE SE LÊ: 

  "Altera a redação do artigo 1º da Lei Municipal n.º 3.342, de 30 de junho de 2020.

Art.1º O art. 1º  da Lei Municipal n.º 3.342 de 30 de junho de 2020 passa a vigorar 
com a seguinte redação:

  "Art. 1 º - Fica denominada a Rua "Julia dos Santos de Souza", a Rua Doze (12) 
do loteamento residencial Jardim dos Lagos, nesta cidade de Nova Odessa, Estado 
de São Paulo.
[...] "

LEIA-SE:

  "Altera a redação do artigo 1º, da Lei Municipal nº 3.578, de 01 de setembro de 
2022"

  "Art. 1°.O art. 1º da Lei Municipal no 3.578 de 01 de setembro de 2022 passa a 
vigorar com a seguinte redação:

  "Art. 1º. Fica denominada Rua "Presidente Juscelino Kubitscheck de Oliveira" o 
prolongamento da Rua Um (01), do loteamento Bosque dos Cedros."
 

LEI Nº 3.648 DE 18 DE MAIO DE 2023.
Altera a Lei 3.606 de 16 de dezembro de 2022, que autoriza o Poder 

Executivo a conceder subvenção às entidades que especifica e dá outras 
providências.

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado 
de São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 
72, Inciso II, faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo 
a seguinte Lei:
Art. 1º. O artigo 1º, inciso I, alínea "b", da Lei 3.606 de 16 de dezembro de 2022, 
passa a vigorar com a seguinte redação:
 "Art. 1º
[...]
I. 
[...]
b)até R$235.331,00 (duzentos e trinta e cinco mil e trezentos e trinta e um re-
ais) à entidade Comunidade Geriátrica de Nova Odessa, portadora do CNPJ 
56.977.986/0001-09.
[...]"
Art. 2.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 
em contrário.

Nova Odessa, 18 de maio de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL

 
 

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E 
RECURSOS HÍDRICOS

 
NOTIFICAÇÃO

O Município de Nova Odessa NOTIFICA os proprietários ou responsáveis pelos 
imóveis abaixo descritos, que terão a partir desta data o prazo de 15 (quinze) dias 
para realizarem a limpeza do mesmo, de 60 (sessenta) dias para a execução de pas-
seio público (construção de calçada) ou mureta, de 2 (dois) dias para a desobstrução 
de vias públicas por entulho, resíduos ou materiais de construção, 60 (sessenta) dias 
para destoca (remoção de tocos e reparo do passeio público) e 90 (noventa) dias para 
compensação ambiental (plantio de árvore(s).  

 Ficam cientes também de que não atendida a presente notificação, esta será transfor-
mada automaticamente em Auto de Infração e aplicada a multa prevista na legislação 
vigente, estipulada nas Leis Municipais nº 2.701/2013, nº 2.883/2014, nº 2.896/2014 
e suas atualizações.  

 Recomenda-se também verificar a atualização cadastral (endereço de entrega) junto 
ao setor de cadastro, para que as correspondências possam ser entregues e para evitar 
sanções legais.  

 Em caso de dúvidas, entrar em contato com a Secretaria de Meio Ambiente para 
maiores orientações: (19) 3476-5728.  

Limpeza de Terreno / Limpeza de Calçada / Construção de Calçada

ENDEREÇO: Av. Brasil
BAIRRO: Zona Mista Sete

QUADRA: 000693
LOTE: Área 2-D
NOTIFICAÇÃO: 19.681/2023

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, AGRICULTURA E RECURSOS 
HÍDRICOS

PATRÍCIA DE FÁTIMA FORTUNATO
SARA DE VASCONCELOS ROSA
SIMONE LUCIANO DA SILVA FARIA
TAMARA CRISTINA MINGATO BORGO
THAÍS DA SILVA PINTO MARTINS

  Lembramos que no dia 25 de Maio de 2023, teremos a reunião OBRIGATÓRIA 
para esclarecimentos e orientações das regras para o processo eleitoral.
  Local: Secretaria da Educação
  Endereço: Rua Carlos Botelho, 30 - Centro
  Início: 19:00 horas.

Nova Odessa, 24 de maio de 2023
COMISSÃO ELEITORAL

CMDCA/Nova Odessa

 

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
 

DECRETO Nº 4.694, DE 04 DE MAIO DE 2023.
"Altera a redação do caput do Art. 1º, do Decreto nº 3.633, de 13 de maio 

de 2017, que Dispõe sobre a ocupação das dependências destinadas à 
zeladoria no Município de Nova Odessa".

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 78, 
Inciso I,

DECRETA:

Art. 1º. O caput do artigo 1º, do Decreto nº 3.633, de 13 de maio de 2017, passa a ter 
a seguinte redação:

  "Art. 1º. As dependências destinadas à zeladoria no Município de Nova Odessa serão 
ocupadas por servidor público, seja de Órgão do Poder Público Federal, Estadual ou 
Municipal, a ser indicado por Comissão Especial".

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Odessa, 04 de maio de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 

DECRETO Nº 4696, DE 12 DE MAIO DE 2023
"Declara de utilidade pública, para fins de desapropriação amigável ou 

judicial, área de terreno que especifica, necessária à ampliação do terreno 
da Escola do Núcleo Bela Vista".

CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER, Prefeito do Município de Nova Odessa, Estado de 
São Paulo, no uso de atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 78, 
Inciso I,

  Considerando a necessidade de correção do traçado e ampliação do terreno da Escola 
de Primeiro Grau do Núcleo Bela Vista, deste Município, Quadra 01 do Jardim Maria 
Helena, objeto da matrícula 90.058-CRI AMERICANA,  

  Considerando que posteriormente esta área desapropriada será unificada ao terreno 
da referida Escola,

  Considerando ainda o contido no Decreto nº 731, de 12 de julho de 1984, que já 
declara de utilidade pública a área em questão, contudo, om descrição divergente da 
matrícula do imóvel e confrontantes atuais,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica declarada de utilidade pública, para fins de desapropriação amigável ou 
judicial, uma área de terreno a ser desmembrada do lote nº 01, da quadra 12, do lote-
amento Jardim Éden, que consta pertencer a Paulo Lúcio Duarte, objeto da matrícula 
25.130-CRI - AMERICANA, com as seguintes medidas e confrontações:

LOTE 01B - QUADRA 12  - CADASTRO MUNICIPAL  - 00342.0300.00 -  inicia 
a descrição no ponto 06 assinalado em planta e segue em linha reta medindo 17,67 
metros confrontando com o lote 01A, até o ponto 04, dai deflete a direita e segue 
em linha reta por 13,87 metros confrontando com o lote 16, matrícula 59.796-CRI-
-AMERICANA até o ponto 05, dai deflete a direita e segue em linha reta por 22,46 
metros confrontando com Alberto Stepanow, atualmente quadra 01 do Jardim Maria 
Helena, matrícula 90.058-CRI-AMERICANA até o ponto 06, inicial desta descrição 
encerrando a área de 122,54 metros quadrados.

Parágrafo único. Fica fazendo parte integrante da descrição do "caput", a planta de 
levantamento da área elaborada e aprovada pela Secretaria de Obras e memorial des-
critivo.

Art. 2º As despesas decorrentes do ato expropriatório correrão por conta de verba 
própria suplementada se necessário.

Art. 3º Para fins de composição amigável, a área declarada de utilidade pública será 
previamente avaliada por empresa especializada, designada pelo Chefe do Executivo 
e com aprovação pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano - CONDUR.  

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário.  

Nova Odessa, 12 de maio de 2023
CLÁUDIO JOSÉ SCHOODER

PREFEITO MUNICIPAL
 


		2023-05-24T19:47:31-0300
	MUNICIPIO DE NOVA ODESSA:45781184000102




